*Restitutio facta per intermedium
personam.*

3. Secunda. Rem , quam domino
debebam , eidem misi per hominem ,
quem credebam fidelem , sed ipse mu-
neri suo non satisfaciens , aufugit , obli-
gaborne iterum restituere ?

4. Respondeo : in aliquibus conve-
niunt hic doctores , b b discrepant in
vno.

b b l. Nav. Lef. Reb. Mol. aliquique mox
citam. quibus adde Castrop. de Iust. comm.
d. 1. p. 17. §. 9.

Conveniunt primò , si debitum est
ex re accepta , & res est in individuo a-
lienā , v. g. vestis , equus , vas argenteum ,
hęc numero mensura tritici , quoties
sine tua culpa gravi Theologica , ad do-
minum non assertur , ad nihil te obli-
gari ; ratio est , quia res domino perit :
excipe , nisi adhuc in aliquo factus sis di-
tior ; hoc enim adhuc à te deberi , non est
controversum .

5. Conveniunt secundo ; si debitum
est ex contractu , quo aliquid à te alicui
debitur , pari modo in individuo v. g. prater tuam expectationem sibi vſur-
vestis commodata , equus locatus , hęc pat , adhuc obligeris ad iterum resti-
numéro pecunia , per modum massæ tuendum ? te liberat à restitutione
deposita , probabile saltem esse , te non prima d sententia , quia tu fecisti ,
obligari , quoties sine tua culpa gravi quantutu potuisti , & quia tunc credi-
theologica ad dominum non assertur ; tor judicatur consentire huic trans-
ratio est eadem , & quia ex contractu missio per hominem fidelem , per-
non obligatur quis , nisi ad diligentiam inde ac si ipsem designasset , si qui-
moralem , proportionatam illi rei , de dem tu prudenter te gessisti . Te
qua agitur , in eodem contractu , ut nequaquam secunda e sententia li-
supr. universum dictum est ; cum ergo berat ; quia in te semper remanet ra-

tu tradendo huic homini , quem bona
fide fidelem credidisti , non peccaveris ,
saltem mortaliter , erit probabile , te ad
iterum compensandum non vrgeri .

6. Conveniunt tertio ; si debitum
fit ex eodem contractu , ut si debeatur
pretium rei emptae , vel item si debeas
ex re accepta , verum ita , ut debeas ali-
quid non in individuo alienum , sed
debeas pecuniam soluere , vel æquival-
lens , te non liberari ab iterata restitu-
tione ; ratio est quia , cum res quando
perit , suo domino pereat , illa pecunia
in manu mediatoris tibi perijt , qui
eras Dominus ; quare creditor adhuc
erit satisfaciendus . Excipe , c nisi il-
lam miseris per hominem designatum
ab ipso creditore : tunc enim creditor
in suo homine designato suam fecit
pecuniam , adeoque ipsi perijt .

c Doctores communiter apud Dic-
till. l. 2. de ref. tr. 2. d. 3. dub. 4. n. 107.

7. Dissentiunt autem Doctores , si
debitum fit ex delicto : furatus es
equum , mittisque per hominem fide-
lem , v. g. per Confessarium . five eun-
dem equum . five eius pretium (in hoc
enim casu idem est , five res debita sit
in individuo , five in specie) an si Con-
fessarius ea non reddit Domino , sed
debetur , pari modo in individuo v. g. prater tuam expectationem sibi vſur-
vestis commodata , equus locatus , hęc pat , adhuc obligeris ad iterum resti-
numéro pecunia , per modum massæ tuendum ? te liberat à restitutione
deposita , probabile saltem esse , te non prima d sententia , quia tu fecisti ,
obligari , quoties sine tua culpa gravi quantutu potuisti , & quia tunc credi-
theologica ad dominum non assertur ; tor judicatur consentire huic trans-
ratio est eadem , & quia ex contractu missio per hominem fidelem , per-
non obligatur quis , nisi ad diligentiam inde ac si ipsem designasset , si qui-
moralem , proportionatam illi rei , de dem tu prudenter te gessisti . Te
qua agitur , in eodem contractu , ut nequaquam secunda e sententia li-
supr. universum dictum est ; cum ergo berat ; quia in te semper remanet ra-

Q99

dix obli-

dix obligans ad restitutionem , nempe tamen , etiam si in ceteris casibus sequuntur inusta acceptio , & dominus nisi rem ipsa cum effectu habeat , non presumitur consensisse ad illam transmissionem , nisi sub debuit in tanta tua pietate esse invitus , conditione , quod de facto ad ipsum res ut non consenserit illi eleemosynæ debita perferretur : hæc posterior sententia est certior ; illam priorem non plus restitues , quam debes , ad quod audeo , propter authores eam sequentes , jus Iustitiae nunquam obligat , ut dixi improbabilitatis condemnare .

Cenedo de paupertate Reli. d. 634. Cenedo de paupertate Reli. d. 634. tio , quia dares nunc pecuniam illam ablatam , & insuper dedisti bonum illicens , hanc esse sententia tutâ in praxi . Less. iud spirituale eleemosynæ , quod jam l. 2. c. 16. dub. 6. n. 67. dicit , non esse omnino cessit pro lucro spirituali domini , ergo improbabilem . *Fill. f. 1. tr. 32. c. 5. nu. 135.* semper excederes in restituendo : id Rodr. Petr. Nav. citati à Dic. mox citando quod pari modo esset , si solam partem n. 114. *Dian. p. 2. tr. 17. ref. 2.* e Less. l. c. pretij iterum restituueres : nam semper n. 65. *Reb. l. 2. de rest. q. 13. sec. 3. nu. 11.* Mol. hæc pars erit supra id , quod debes , cum t. 3. d. 754. nu. 2. quando per Confessarium , bonum illud spirituale eleemosynæ Tol. Nav. aliquæ apud Dia. l. c. quibus ad de Delug. l. 1. de just. d. 21. sec. 5. à n. 59. *Di- cast. l. c. n. III. juncto v. 113.* f sup. li. 6. c. 4. 6. 3. n. 22.

Restitutio cum errore facta ex consilio Confessarij.

8. Ex dictis , quid statuas de sequenti difficultate , quæ tertio mihi loco proposita est ? confessarius bona fide tibi indicit , ut vestes , vel pecuniam pauperibus , tu promptè exequaris , illasq; pauperibus ad assēm distribuisti ; mox , sive idem confessarius , re melius persp̄sa , sive alius doctor tibi advertit , incautum fuisse consilium , quia cum sciretur dominus , domino res sua debebatur ; obligaberisne ad iterum vero obligari , sequitur ex dictis in posteriore dum est h. Mediator autem ille semper sententia relata num. præcedenti : sed per obligabitur muneri suo satisfacere :

Mediator rem restituendam amittens.

9. Denique duæ mihi hic addenda occurunt non dissimiles difficultates . Prior , quid nimirum in voto , & juremento ? vovi cum juramento calicem , vel pecuniam domui Lauretanæ : misericordia per hominem , quem fidelem judicabam , sed ipse illa fibi clanculum usurpavit : obligorne ego , cum id rescivero , iterum mittere ?

Respondeo , scio , aliquos g te obligare ; verum hoc bona fide procedenti nimis durum . Satis enim in re morali ex Dei benignitate , à te votum seu jure ramentum fuisse adimpletum per ille obligari , sequitur ex dictis in posteriore dum est h. Mediator autem ille semper sententia relata num. præcedenti : sed per obligabitur muneri suo satisfacere :

ni faciat, peccabit, non contra votum; nullo modo nunc debet cedere in dampnum Ecclesie; quia non amittitur res, quae sit sub Ecclesie dominio. Id quod *hh*, quia usurpat res divino cultui ad dictas.

g alijque apud Dian. p. 10. tr. 16. ref. 97. h Dian. ib. citans P. Tancredi. hh Fag. Eccl. præc. 2. li. 4. c. 4. à nu. 8. & alij Relig. tr. 4. lib. 2. d. 13. q. 4. n. 32. m Diana p. 10. tr. 16. ref. 97. num. 23.

10. Inquiret curiosus: si sine culpa mediator illas amittat, obligabiturne ad aliquid? respondeo, si amittat calicem vel quid simile, in individuo acceptum, ad nihil obligo: quia ipse non obligatur ex voto, vel juramento; hoc enim parit solum personalem obligationem in voente, vel jurante; non ex re accepta, quia eam amisit; non ex iusta acceptance, quia nullam commisit, vel certe non gravem culpam, ut supponimus; excipe, nisi forte se per contractum obligasset, quod rarissimum est. At vero si amittat pecuniam, vel simile quid functionem recipiens, distinguendum est: si enim amisit eamdem pecuniam v. g. vel totum cumulum pecuniarum, in quo erat & ipsius, & voventis pecunia, ad nihil obligabitur, propter rationem modo dictam, & de hoc casu solum meminit P. Tancredi allatus à Diana m, dum mediatorem amittentem casu pecuniam, ab omni onere liberat: quod si amittat aliam pecuniam, quia nimis illam voventis, in proprios usus v. g. expedit, vel forte domi depositam habet, tunc (cum amittat suā pecuniam) obligabitur vel depositā, vel illi æquivalē-

i Tancredi mox citandus, ducto argu-

mento ex c. licet, de voto. l Tancredi de

Fag. Eccl. præc. 2. li. 4. c. 4. à nu. 8. & alij

Relig. tr. 4. lib. 2. d. 13. q. 4. n. 32. m Dia-

na p. 10. tr. 16. ref. 97.

Restitutio doni, mortuo donatore.

11. Posterior difficultas per hanc occasionem explicanda, hujusmodi est. Titius famulo, vel alteri dedit vas argenteum v. g. ut ipsius Titij nomine, dono traderet Cajo: at famulus vel non tradidit, vel tamdiu dare culpabiliter distulit, donec Titius diem suum obseruit, ita ut Cagus doni ignarus, illud ne acceptare quidem potuerit: queritur, ad quid famulus sit urgendus? respondeo, Molina n docet, à famulo duplicata mandatum deberi restitutionem: Cajo enim donatario debet vas estimationem, propter damnum, quod illi intulit, dum donum ei non tradidit, nec saltum significavit, quo potuisset Cagus illud acceptare. Hæredibus vero debet vas, quia cum mandatum Titij non habuerit effectum, & ex alia parte omnem mandatum exspiret morte mandantis, jam nunc vas non pertinebit ad donarium, sed ad hæredes Titij donantis, nisi forte donatio fuerit ad piam causam: tunc enim in favorem animæ presumitur mandatum persistere. Hæc ex Mol. Verum duplicata hæc redditio ad Lauretanam Ecclesiam deferre: probabile, & sufficere, si is reddat vas ratio est, quia amissionis infortunium donatario tantum; ratio est, quia satis

Q q q z est pro-

est probabile, mandatum illud cum sit favorable & gratia facta, non expirare morte mandantis, sicuti non expirant ceteræ gratiæ factæ p.

n. Molina t.2. d. 263. num. 7. cui addi sanè Lefsum, Bonac. &c ex parte Layman. o Sà v. donation num. 25. Lef. putans, hanc probabilem. Autor casuum conscientie Bonacine casu 2. apud Dian. p. 6. tr. 7. ref. 4. p. Sanç lib. 8. matr. d. 28. num. præser- tim 64.

§. VI.

Quando?

Profecto statim: de quo, deque moroso debitore multa à me dicta invenies sup. a, quibus hac vel breviter adde, vel breviter recole.

a sup. tr. 3. c. 2. §. 6. &c. 7. §. 7. a. n. 28. &c. 8. §. 3. a. n. 7.

Primò, statim, intellige moraliter, non physicè. Vnum enim vel alterum, vel tertium diem differre restitutionē si domino damnum grave non emergit, non est gravis a dilatio. Aliquid amplius concedi, quando solutio est facienda ob contractum, v. g. ob censum, mox dicam. Contra, magnam sumnam, nolente creditore, per partes singulis mensibus, vel annuatim solvere, gravis b est dilatio; id enim non est, statim solvere. Multo gravior erit, si cum scias, te verè debere, tamen vis cogi à judece; tunc enim præter peccatum dilatōnis, debebis restituere expensas tuo debitori, ut per se patet.